
18 декабря 2015 года                                                                                   г. Нижний Новгород  

      

 

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Смирнов Сергей Вениаминович - заместитель
руководителя Управления, рассмотрев материалы рекламной деятельности
Общества с ограниченной ответственностью «Венера 4» (603005, г. Нижний
Новгород, ул. Минина, д. 16А, помещения 18-20),

 

УСТАНОВИЛ:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области 20.11.2015 г. поступило обращение потребителя рекламы Т.,  направленное
заявителем в Управление Роскомнадзора по Приволжскому федеральному округу
и переданное на рассмотрение в Нижегородское УФАС России,  по поводу
рекламы, распространенной по сетям электросвязи в виде звонков рекламного
характера.

В своем обращении Т. сообщила, что являлся абонентом оператора связи
«Билайн» по договору о предоставлении услуг связи с предоставлением
телефонного номера: +7-953-###-##-##. 15 ноября 2015 года в 12:26 на номер
заявителя поступил телефонный звонок с номера +7-910-057-25-01 с целью рекламы
услуг аппаратной косметологии. По информации заявителя, аналогичные звонки с
данного номера поступали ранее неоднократно и каждый раз заявитель просила
более её не беспокоить. По мнению заявителя, согласия на получение рекламных
звонков она не давала.

Распространение рекламных сообщений таким способом содержит признаки
нарушения части 1 статьи 18  ФЗ «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе»  рекламораспространитель
несет ответственность за нарушение требований, установленных частью 1 статьи
18 Федерального закона «О рекламе».

Рекламораспространителем рекламного сообщения является ООО «Венера 4».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛ:



 

1. Возбудить производство по делу № 1877-ФАС52-07/15.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- лицо,  в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, - ООО «Венера 4» (603008, г. Нижний Новгород, ул. Минина, д. 10в);

- заявитель – Т.;

- лицо, располагающее сведениями об обстоятельствах рассматриваемого дела,
-ПАО «МТС» (юридический адрес:  109147,    г. Москва, ул. Марксистская, д. 4;
адрес филиала «Макро-регион Поволжье»: 603146, г.Нижний Новгород, ул.
Бекетова, д. 61).

3. Назначить дело № 1877-ФАС52-07/15 к рассмотрению на 28.12.2015 в 15-00 ч.  по
адресу: г. Н. Новгород, пл. Горького, д.4/2, 3 эт., каб. 305.

4. ООО «Венера 4» представить в срок до 28 декабря 2015 года следующие
документы (надлежаще заверенные копии):

- свидетельство о регистрации, устав;

- приказ о назначении руководителя;

- Положение (иной утвержденный документ), регламентирующий рассылку
рекламных сообщений различными способами (смс-сообщения, электронная
почта, звонки);

- детализацию звонков от 15 ноября 2015 года с телефона: +7-910-057-25-01;

- согласие Т.. на получение рекламных смс-сообщений на телефонный номер
<...> -953-###-##-##;

- бухгалтерскую отчетность на последнюю отчетную дату;

- объяснения по признакам нарушения части 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

5. ПАО «МТС» в срок до 28 декабря 2015 года  представить детализацию звонков
абонентского номера: +7-910-057-25-01 от 15 ноября 2015 года.

6. Явка представителя ООО «Венера 4», в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, а также заявителя для участия
в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, обязательна.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                  С.В. Смирнов



 

 

 

 

Гришков Д.А.

(831) 430-55-74


